Quomodo Ioseph iunior filiorum Iacob somnis ei denonstrantibus fœlicitatem futuram inuidiam sustinuerit fratrum. CAP. II.

Ioseph ex Rachel filiū suscipiens Iacob: & pp hōestatem corporis & animi uirtutem: cū utiq; aliis sapientia p̄celleret: eū amplius alius filis diligebat. Huic siue paterna dilectio odium concitauit fratre siue somnia. Quæ cū uidisset: patri & eis p̄tinus idicauit: eo q̄ p̄fectum eius annunciarēt: cū sepius celens hoīes: et suō fœlicitates. Visioes quæ ap̄ paruerunt Ioseph erāt hm̄oi. Missus a p̄e cum fr̄ibus ut colligerent messes. & maturas fruges: uidit nimis p̄cipuā uisionē: & ultra ea quæ solent p̄ somnia puenire. Quam uisionē dum surrexit fratribus suis tanq̄ sibi somniū discernentibus enarrauit: dicens uidisse se transacta nocte maius p̄lum suum de tritico stantem in quo eum posuerat loco: ilorum uero concurrētes adorare eū: sicut dominum serui. Illi intelligentes uirtutem eius: & rerum magnitudinem p̄dicere uisionem: & contra se potestatem eius futuram: Ioseph quidem tanquam ignorantes somnia nihil explanauerunt: cōsiliū uero fecerunt: ne ad p̄fectū ea quæ arbitrabant̄ acciderēt: & circa eū graues amplius existebat. Impugnāt̄ at diuinitas eō iūdiā: icdā p̄stitit Ioseph uisionē multo mirabiliorēm quā primā. Vedit. n. solē simul & lunā & cæteras stellas i terrā descēdere: & se adorare: quā uisionē p̄i nihil de fr̄b̄ mali formidās: et his p̄tibus idicauit: & iterptari sibi qd̄ hoc significare uelit poscebat. Ille uero sōnio gaudēs: cū expositionē mēte cōspiceret: & cū sapia nō sine cōsideratiōe cōiiceret lætabatur: magni q̄ significatiōibus fœlicitatē filio nūciabat: p̄sq; largiente deo futū: quo a pentibus & fratribus eēt honorādus: & adorari dignus: lunā qdē & solem p̄i & mīi comparans: eo q̄ illa augeat & nutriat uniuersa: ille uero formet: & aliam fortitudinē p̄stet: stellas uero fratribus: cum & ipsi xi. essent: sicut & stellæ uigorem a sole & luna percipientes. Et Iacob quidē huiusmodi non insipiente discretionē p̄ulit uisionis: fratres uero Ioseph uehementer ea quæ sunt p̄dicta contristauerunt: & incitati aduersus eum: uelut extraneum bona quæ significata fuerant illis somniis habitu-

rum & non quasi de fratre gaudentes: dum etiam cum eo potuissent: his adipisci bonis: nempe qui cognitione cōmunicaret: & felicitatis socii forēt: interim adoleſcētūlū sunt aggressi. Cūq; hoc statuissent: consilium ad perficiendum illud tendebant: in sicimis abeuntes. Hæc autem prouincia pastorum est ouium optima: & gregum alimentis ualde copiosa. Quo dū gregum cura: haberent: & patrem scire non fecerunt: quia ibidem remoti essent. Ille ignorās hæc: eo q; nullus ad eum a gregibus adueniret: qui quod esset ueruni de filiis nunciatet: tristemq; pro illis animum gerēs: & in sororidine constitutus misit Ioseph ad greges ut de fratribus suis agnosceret: & quid agerent idicaret. Illi autem fratrem uidentes ad se uenire: gauisi quidem sunt: sed non quasi familiaris sui præsentia: & a patre directi: sed quasi super inimico: & manibus eorum diuina uoluntate contradicti. Ad intermissionem ergo eius nolentes differre præsens tempus protinus acceſſerunt. Quos dum Ruben senior eorum inspiceret ita conspirare: & ad actum iam uideret unanimes: eos retinere tētabat magnitudinem præſumptionis: & scelus eis ostendens: quia malignum quidem deo & hominibus esset abhominabile etiam non consanguineum hominem perimere: multo magis autem scelestius cedē in fratrem ita perficere: quo s. imperfecto pater una perimeretur: & mater in luctu ex filii nō humana lege facta priuatione consumeretur. Etiam eis hoc dicebat ut uno animo perciperent quid ipsi parentur mortuo sibi filio: & iuenculo: & recederent a tali præſumptione deum timentes: qui inspecto simul & testis esset: & ab huiusmodi actione recederent: penitentiamq; diligenter: & potius temperantia deseruirent: nam accedentes ad hoc opus: omnem pœnam pro fratri persoluerēt: uidentes utique dei prouidentiam ubiq; præſentem: cui neq; quod in deferto: neq; quod in ciuitatib; agitur est abs consumū: ubi cunq; enim homo est: oportet scire illic esse deum: sed etiam conscientiam suā eos habituram inimicā in his præſumptiōibus edicebat: quā neq; bonā habentes aliq; neq; talē qualis in eis tunc habitaret post mortem frattris effugerent. Adiiciebat dīctis etiā hæc: quia fratrem neq; iniustū aliquid faciente sanctū eēt occidere: bonū esse uero etiā inimicis obliuisci: si quid forte peccauerint: Ioseph aut in nullo malignum circa eos extitisse: cur eū occiderent: cuius aetatis infirmitatem mēſurate deberēt: qn ipse eorum tutelam potius expectaret. Causa uero huius iteritus multo peiorē eorum actionē faceret: eo q; propter inuidiā futurorū bonorum eum uita priuare niterentur: quibus bonis simul cum illo ueterentur: eius communioni pariter participantēs: cum non extraneus sed domesticus eorum existeret: unde deberent sua putare: quæcunq; Ioseph largitas diuina conferret: sed & iracundiam supernam propterea seueriorem sibimet futuram: si eum qui a deo iudicatus fuerat dignus: occiderent: & auferret deo eum cui esset talia donaturus. Et Ruben quidem hæc dicens & his potiora supplicans: eos a fraticidio conabatur auertere. Cum uero in nullo eos mitiores uideret: sed festinantes ad necem suadebat ut malum sceleris aliquatenus leuigarent. Nam ulcisci se uolentes prius credebat flectere. Cum uero præualuisserit ut fratrem occiderent: dicebat non esse ualde futuros malos: si in his quæ nunc hortaretur obedirent in his enim esset & opus quo festinarent: non tamē huiusmodi: sed leuius in comparatione mali. Petebat eos manus quidem in fratrem non iniicere: sed projectum in lacum uicinum eum illic desineret mori: & scelus manuum suarum uel ita leuigari. Illis autem consentientibus: sumens Ruben adoleſcētūlū & caute ligans eum in lacum cum quiete depositus: erat enim sine aqua. Et ille quidem dum hoc fecisset abscessit quæcūs loca oportuna pasturæ.

Quomodo idem ipse in Aegyptum uenundatus a fratribus propter odium quod habebat in eū: factusq; insignis & clarus: ibi fratres habuit subiectos.

CAPI. III.

Vdas autē qui & ipse filius erat Iacob uidēs negotiatores arabes ex ifimahelitā & gene re aromata: & onera syria portantes ægyptiis de Galaath post discessum Rubē fratrib; persuasit ut extra hentes Ioseph uenderent arabis quo longius cōstituto: uel si moreret apud peregrinos: ipsi forēt a scelere liberi. Hoc dū placuisse: Ioseph extra hētes: negotiatoribus uendiderunt: præcio nūmō. xxx. cū decē & sex esset anno. Rubē aut nō te ad lacum ueniens: latens fratres ut liberaret Ioseph: dum clamante eo non responderet: metuens ne post abscessum eius interimerent eum culpabat fratres. Illis quod gestum fuerat edicentibus: cesauit a luctu Rubē. Cūq; hæc circa Ioseph gesta uiderentur a fratribus quid agerent postea ut extra suspicionem patris fierent exquirebant: tunicamq; qua uenerat indutus ad eos Ioseph quam abstulerant dum eum in lacum deponebant: placuit eis discerpere: & hirci sanguine maculatam portare: patrīque monstrare ut ei uideretur quasi a bestiis deuoratus. Quod facientes uenerunt ad senem. Et cum ab eis de filii cognitione inquireret: dicebant se quidem Ioseph neque uidisse: neque si qua calamitas ei accidisset nouisse illam uero tunicam inuenisse se sanguine maculatam atq; diruptam & arbitrari se q; incidens in bestias interiisset: si tamen ex tunica agnosceretur: & si hac indutus fuisset de domo proficiscens. Iacob autem cum prius in leuori spe tuisset: tanquam forte prædato suo filio: hanc spem deseruit: cum tunica eius mortis indicium ei faceret manifestum. Cognouerat enī eum ipsa uestitum cum propperaret ad fratres: & uelut super mortuum decātero uidebatur afflitus adolescentem lugens: & tanquam si unius filii pater esset: aliorumq; consolatione priuaretur: sic erat apud semetipsum male: prius fratribus eum estimans comparatum qui a bestiis credebatur

B ii

esse consumptus. Sedebat sacco uestitus: tristitia grauissimus: ut neq; a filiis consolationem sumēs
 leuior fuisset: neq; laborando doloribus interdicere p̄r̄ualeret. Ioseph autem uenditum a nego-
 ciatoribus comparans Putiphares vir ægyptius qui erat super coquos regis pharaonis: habebat in
 omni honore: doctrinamq; liberalium edocebat: & ali eum meliori cibo quam conueniret: serui-
 li fortunæ iubebat: comm̄ sitq; ei domesticam curam. Ille uero cum his frueretur: uitatem humi-
 litatis quæ circa eum erat: neq; hac mutatione dereliquit: sed ostendit prudentiam cum certissime
 affuerit p̄r̄ualere posse rebus in uita difficilimis: nec sc̄licitatibus solummodo temporalibus in-
 h̄erere. Itaq; dum uxor eius domini propter pulchritudinem & opportunitatem actuum eius: esset
 illius amore conSEAta: & putaret quia si hoc ei faceret: manifestum facile eum suaderet uenire ad
 suum concubitum: quasi ille iudicaret sc̄licitatem eo q; ei domina supplicaret: & ad figuram illius
 tunc seruitii: & non ad modum respiceret castitatis: desiderium suum ei prodit: & uerba de perni-
 xione fecit. Cuius respuebat ille preces: dicendo non esse iustum huiusmodi sibi imponi seruitum.
 unde emptorem a quo tanta dignitate fuerat honoratus: iniquitatis contigeret iniuriam sustinere:
 sed rogabat eam comprimere passionem: desperationem quippe ei huius desiderii p̄reponens: quia
 si non esset spes: hoc ei facile possit auferri: se uero omnia potius ferre dicebat quam in hoc quo-
 dammodo consentire. Nam si seruū inquit domine sue nihil facere oportet aduersum: contra
 hæc precepta maxime conuenit resultare. Illius autem amor potius augebatur: eo q; non speraret
 omnino deuiae Ioseph. Et dum uehementer obſideretur a passione: secundum rursus fecit expe-
 riementum. Igitur dum festiuitas publice celebrationis instaret: in qua ad ceremonias etiam mulie-
 res interessent: ægritudinem marito simulauit: captans ob hoc solitudinem atq; silentium: ut exo-
 raret Ioseph. Qui dum accessisset ubiores prioribus ob: uult ei sermones: quia bonum quidem
 fuisset ut præcibus priscis flecteretur: nec in aliquo contradiceret propter reuerentiam dominæ
 depositentis: & excellentiam passionis: qua cogeretur domina de sua dignitate descendere: se nune
 melius ageret: si quæ pridem contempserat emendarer. Nam si secundas preces expectaret: hoc il-
 la etiam studio maiore se fecisse referebat: ægritudinem simulasse: & festiuitati uel ceremoniis p̄r-
 posuisse eius amplexum: sibi autem q; primis sermonibus non credendo resultauerat: nulla factum
 fuisse malicia iudicaret: signumq; crederet utilitatis bonorum p̄äsentium: q; ipsa in ea uoluntate
 persisteret: quæ bona iam quasi possideret si eius amore fleteretur: & maioribus frueretur obediens
 uindictam uero & odium eum afferens suscepturum: si eius contemneret dignitatem: sed etiam
 dominæ castitatem conferre uide retur. Neq; enim hoc illum iuuare posse dicebat: sed ipsa ad accu-
 sationem accederet illius: & tentatam se ab illo marito proprio mentiretur: magisq; crediturum
 uxoris sermonibus quam illius: licet eos ex ueritate proferret. Hæc dicente mulieres simili & flente:
 nec misericordia eum recedere a castitate suasit: nec metus coegit: sed & preces respuit: & minis nō
 cessit: metuens iniustiam sustinere: & pati magis quodlibet saeuus elegit: quam laetus uti p̄esen-
 tibus: in quibus etiam conscius esset perditionis suæ. Commemorabat autem eam nuptias: & uiri
 societatem: & his potiora distribuenda: quam temporalis ardoris libidini supplicabat: nam talibus
 perpetrat: quæ p̄enitentiam magis augerent: dolorem sumeret & nequaq; quod deliquerat emen-
 daret: & timorem nimium esset habitura: quando causa huius mali nullatenus possit abiendi: ui-
 xi autem suæ societatis adoptionem habitura sine periculo: insuper magnam conscientiæ apud de-
 um fiduciam simul & apud homines: tanquam in eius manens amplexibus munda & apud eum do-
 minæ potestatem: non pro peccato habitura confusionem: multoque melius esse habere fiduciam
 in bonis quæ cognoscuntur: quam in malis quæ timore celatur. Hæc dicens: & his multo maio-
 ri: ardorem mulieris retinere: eiusq; passionem conuertere ratione nitebatur. Illa uero studio suo
 uehementius incitata immittens manus: cum uerbis suadere desperasset: eum cogere tentabat.
 Cumq; fugisset iratus Ioseph: illa eius tenente uestem qua se exuerat: exiliuit domo. Quæ in for-
 midine constituta: ne uiro suo hoc diceret: iniuriamq; uolens p̄r̄uenire: quatenus aduersus Ioseph
 mentiretur: excogitauit: ut hoc modo ulciseretur iniuriam: quæ fuerat ita superbe contempta. P̄r-
 cedere uero in accusatione sapientissimum fore simul & muliebre credens: sedebat quidem deiecta
 atq; confusa ob tristitiam qua cupiditate sua fuerat decepta: temptationum corruptionis suæ cum
 irâ frangens alias iungens. Veniente autem uiro: uultu turbato causamq; consulenti fecit ioseph ac-
 cusationis initium: & uelut mortua dixit marito. Seruum nequā cubile tuū uiolare uolēte castiga
 qui neq; qualis in domum nostram uenerit recordatus timuit: neq; quantum ex tua bonitate pro-
 meruit: mente percepit: sed pro his cum rebus omnibus bonum se p̄r̄bere debuisset: insidiatus
 nobis est: ut lectum tuum contumeliis afficeret: & hæc i festiuitate captans absentiam tuam. Qui
 licet humilis primitus uideretur: propter tuum quietcebat metum non quia eēt natura benignus.
 Hoc autem factum est: eo q; indigene: & p̄r̄ter spem ad honorem accesserit. Qui dū fidē toti' pos-
 sessionis tuæ & dispensationem obtinere p̄r̄ualuisset. & senioribus famulis p̄positus esset: tuam
 quoq; uiolare tentauit uxorem. Dum uero quietus est in uerbis: oīdebat ei uestem: quasi dum tētas
 set ei uim facere reliquisset eam. Putiphares neq; lachrymis uxor: neq; his q; dicebat illa: uel uide-
 bat ipse discernens: & eius amor: cuncta distribuens: examinationem quidem ueritatis fieri non

permisit:uxori tribuens castitatem Ioseph uero nequam esse decernens: & illum quidem malignorum misit in carcerem uxori uero potius castitatis ornamentum inesse testificatus est. Ioseph itaq; deo omnia sua cōmittēs: neque ad satisfactionem: neque ad integrum factorum manifestationem conuersus est: sed uinculis & necessit ate tacitus mansuetusq; succubuit: meliorem esse confidens deum: causam calamitatis: & ueritatem scientem: quam illos: qui eum iniuste poene contraderēt: cuius prouidentia experimenta repente suscepit. Custos nang; carceris diligentiam fidemque eius: considerans: & uidens dignitatem eius formæ substraxit uincula. & quod erat pessimum leuius ei fecit ciboque eum uti quam uinctis conueniebat: meliore præcepit. His uero qui in eisdem calamitatibus erant: dum ab eruminarum onere cessarent: ad colloquium ut assolet communionis & similis calamitatis uenientibus: & ad inuicem causas pro quibus condemnati fuerant requirētibus: pinceraria regis & ab eo uehementer honoratus: eiusq; effectu deuinctus & cum Ioseph habens compedes. Familiarior ei magis effectus est. Sapientia nang; ei uidebatur excellere: cūque somnium uidisset exposuit: petens: ut quid significaret: insinuaret: accusans quia supra mala regis adhuc ei diuinitas sollicitudinem apponenter somniorum. Dicebat ergo se uidisse trium palmitum natos botros: ex unoquoq; pendere: grandes iam: & ad uindemiandum speciosos: eosq; se comprimere in poculo regis mustumq; offerre bibituro: & illum grata suscipere. Quod ergo uiderat: hoc esse dicebat: poscebatq; ut quæcunq; Ioseph in his fortiretur intellectum: ei suo manifestaret eloquio. Ille uero exhortabatur eum confidere: & sperare in diebus se tribus a uinculo absoluendum: rege desiderante ministerium eius: & rursum in eo esse constituēdum. Fructum enim uineæ significauit in bonum deum hominibus præbuisse: quod etiam ipsi libatur: & fidem hominibus amicitiamq; pascitur. Soluit ergo lites passionesq; & tristitiam aufert his quibus offertur: & ad delectationes spe conuertit. Hoc ergo quod dicas inquit ex tribus compressum botris manibus suscepisse regem tuum: bona uisionem scito tibi futuram & præsentis necessitatis indulgentiam in tot diebus prænuntiantem de quantis palmitibus fructum uisus es per somnium uindemiasse. Sed memor esto mei cum fuoris hæc expertus: qui tibi pronunciaui bona: & in potestate constitutus: non obliuiscaris in quibus nos derelinquis. Nihil enim peccates ad uincula uenimus: sed pro causa ueritatis & castitatis: ea quæ reorum sunt sustinere damnavi sumus: quando nec in propria delatione eum qui nobis hæc intulit iniuriam sustinere uoluimus. Et pinceræ quidem ut assolet audiente huiusmodi expositio nem somni gaudium erat: expectabatq; interpretationis finem: Seruus autem quidam supra pistores cōstitutus: cum pinceraria uinctus in carcere: cum tales Ioseph protalisset de illius uisione sententiam: in spe bona constitutus: cum & ipse somnium uidisset: petit Ioseph: ut & illi quæ prærita nocte uiderat: quid uellent significare depronieret. Erat enim inquit huiusmodi. Canistra tria super caput meum ferre me uidi: duo quidem panibus plena: tertium obsonio: uariisq; cibis: & qualia solent regibus ministrari: superuolantes autem alites: omnia consumpsisse. Et ille quidem credebat sibi similem expositionem futuram: quam pinceræ dixerat. Ioseph autem concipiēs animo somnium: dixit ad eum: uelle quidem se interpretem ei fore bonorum: & non talium: qualium uiso demonstraret: duas inquit ei uitæ supereressæ dies: hoc dices canistra significare: tertia uero eum crucifigendum: cibumq; uolatilium esse futurum: nihilque fore: quod ei auxilium posset ferre. Hæc ergo similem terminum in ambobus ut Ioseph dixerat suscepseruist. Prædicto nang; die cum natalis esset regis: non sicut Rex agens: pistorem quidem crucifixit: pinceram uero uo ro uinculis absoluens: in proprium ministerium reuocauit. Ioseph uero cum duobus annis uinculorum mala sustineret: nihilq; a pinceraria prædictorum memoraretur: deus eripere eum uolens de carcere: huiusmodi ei machinatus est libertatem. Rex Pharao una nocte uisiones somniorum duas uidens: & cum his utriusq; expositionem: interpretationem qdem oblitus uisiones recoluit: afflatusq; in his quæ uiderat: nempe cum ei tristia uiderentur: die facto conuocauit sapientes ægyptiorum: uolens agnoscere somniorum discretionem. Hæsit antibus autem illis rex potius turbatur. Pinceraria uero regis uidente confusionem: memoria reddita est Ioseph: eiusq; circa somnia sapientiæ: & accedens ad regem: indicauit ei de Ioseph: & uisionem quam iple uidisset in carcere: pariter & euentum: & quia ipse dixerit crucifigendum ea die pistorem: & sibi omnia secundum interpretationem somnii euensis prædicente Ioseph: uinctumq; eum asserens a Putiphare principe cocorum ut seruum: cum diceret semetipsum non humilis hebræorum esse generis: nec gloriae patris. Hunc inquit euocans: nec propter modernam culpam eum calumnians: quæ tuis somniis indicantur agnoscens. Iubente rege Ioseph ad suum uultum adduci: obediunt famuli diligentia ei præcepto regis adhibita. Rex uero eius dextram apprehendens: iuuensis inquit: tu mihi nunc optimus: & prudentia dignissimus testimonio mei famuli nunciatus es. His ergo bonis quibus iste participatus est: etiam fac me esse consortem: pandens quæcunq; mihi somniorum prænunciant uisiones. Nolo autem te ullo terrore constrictum: blandiri sermone fallaci: & delectationem facere: si reuera sit triste quod uidi. Putabam circa fluuiū ambulans uidere me boues pinguissimas: simul & magnitudine præcipuas numero septem gradientes de pascuis ad paludem: alias uero tantas numero perspexi maximas de palude concurrete ualde tenuissimas & ad uidendum formes. Quæ

dum deuorasset pingues & magnas: nihil adiute sunt: crudeli fame detextæ. Et post hæc uisionem de somnis surgens: & turbatus quid esset hæc uisio apud me considerans: rursus in soporem solitus sum: & uidi secundum somnium multo mirabilius priori: quæ etiam me tenerent potius atque conturbant. Spicas. vii. uidi ex una radice natas capite grauatas & reclinatas a fructu: & aptas ad messem: & ad hæc alias septem spicas inanes: & infirmas nimia siccitate. Quæ conuersæ: ut consuernerent & comederent spicas speciosas: stuporem mihi fecerunt Ioseph autem respondens ait. Vifio quidem ista rex licet duabus fornibus apparuit unum terminum tamen eundemq; significat futurorum. Quod enim boues uidisti animal in aratri labore fortissimum a peioribus deuoratas: & spicas a minoribus fuisse consumptas: famam & sterilitatem ægypto totidem annis prænunciat: & qui bus scilicet primo temporibus fœlicitatem ferentibus quorum ubertas totidem posteriorum annorum sterilitate consumitur. Erit ergo rerum difficultas necessarium: quæ inemendabilis uehementer existat. Signum autem hoc est: quo modo exhaustæ boues meliores cōsumplerunt: faciariq; minime ualuerunt. Deus tamen non ut tristificet: futura prædicit hominibus: sed ut præscientibus leuiora faciat experimenta prænunciatarum rerum. Tu siquidem cōgregans bona tempore primo futura facias: ut calamitatem uenturam: ægyptiorum terra non sentiat. Mirante itaq; rege prudenter sapientiamq; Ioseph: & consulente quemadmodū ubertatis tempora dispensarentur: ut posterior sterilitas leuior esse uideretur huiusmodi consilium dedit: ut frugum parcitas haberetur: & non affluenter ægyptios his uti permitteret: sed quantum sufficeret ad pabulum erogaret: quæ uero superessent sterilitatis in tempore seruari: recondiq; monebat triticum ab agricolis perceptum: ut ad sata tantummodo ministrarentur expensa alimentorum. Pharao utrumq; in Ioseph miratur: & discretionem somnii pariter & consilium: dispensationemq; eius rei ipsi commisit: quatenus ageret ea: quæ populo ægyptiorum & regi sciret utilia: inuentorem scilicet huiusmodi: uitæ etiam dispensatorem optimum esse confidens. Ille uero potestate sibi a rege collata: ita ut eius frueretur signaculo: & purpura uestiretur: per uniuersam terram ductus: in curru uehebatur: frumentumq; agricultoris sufficiens ad semen: & pabulum singulis mentiēs: nulli significabat causam: pro qua talia peragebat. Triginta siquidem ætatis iam annos transierat: & omni honore fruebatur sibimet a rege collato: quem appellauit psophonphanecum: uidens eius intellectum inopinabilem. Significat aut hoc nomen inueterorum absconditorum. Duxit autem uxorem ualde dignissimam: filiam Petefres: qui unus fuit heliopolitanorum sacerdos: adhuc uirginem: nomine Afeneth: cooperante sibimet rege. Ex hac fuerunt ei filii duo: ante sterilitatis tempus: Manasses quidem senior: quod nomen significant obliuionem eo q; per fœlicitatem obliuio ei in fœlicitatis acceperit: iunior uero Esfraim: quod restituūem significant: eo q; esset redditus libertati maiori. In ægypto siquidem secundum somniorum expositionem Ioseph septem annis beatissime transeunte: famæ annum iam tangebat octauum: & ex eo q; non præsensissent casurum super se malum laborantes in eo crudeliter omnes ad regis ianuas confluebant. Ille uero Ioseph uocabat: qui eis frumentum uendidit. factus multitudinis sine dubitatione saluator: & mercedem omnium non comprouincialibus tantummodo faciens: sed etiam paratus uendere peregrinis: omnesq; homines secundum cognationes suas: solatum merebantur. Ioseph fœlicitate eius utentes. His ita gestis dum Chananæa fame crudeliter uexaretur omnem deniq; terram hæc pestis inuaserat: misit etiam Iacob filios uniuersos in ægyptum comparaturos frumentum: confidens licere tritici commertium fieri peregrinis: Beniamin tantummodo retinens qui ei ex Rachel fuerat generatus: & erat Ioseph consanguineus. Illi in ægyptum uenientes adierunt Ioseph: frumentum emere supplicantes. Nihil enim erat: quod non illius consilio gereretur: nam ministratio regia tunc utilis erat hominibus: quando Ioseph exhiberetur honor. Qui dum cognouisset fratres nihil de se cogitantes: eo q; adoloscens quidem ab eis acceperit: ad hanc uero ætatem ita peruererat: ut figura etiam eis ignotus esse uideretur: eu magnitudine quoq; dignitatis eis neque suspectio proueniret: tentabat eos ut dicerent: quam haberent de rebus omnibus uoluntatem. Quibus frumenta quidem non uenundabat exploratores uero rerum principis esse dicebat: & ex multis quidem locis eos esse congregatos: excusationis uero causa se cognatos asserere: impossibile dicens esse uiro idiotæ tales filios: & forma ita clarissimos enutrire: cum regibus tot filiorum copia esset ualde difficilis: ut per hæc etiam de patre quæ prouenissent latenter agnosceret: similiter & ut de fratre suo beniamin audiret. Metuebat enim ne forsitan & in illum ut in se peccauerunt: aliquid delinquissent. Illi namq; erant in tumultu pariter & timore maximo constituti: periculum putantes sibimet immineren: nihilq; de fratre mente sua percipientes: & astantes reddebat de singulis rationem: Ruben ita concionante primitus: qui eorum senior existebat. Nos inquit non pro lesione uenimus huc: neq; regis negotiis aliqua mala facturi: sed egentes salute & negocio: & malorum refugio: quæ nostram regionem obtinere noscuntur: uestram utiq; scientes clementiam: quos non solum subuenire ciuibus propriis: sed etiam peregrinis mercimonium audiuius proposuisse frumenti: ut omnibus indigentibus salutem maximam præstaretis. Quia uero sumus fratres: & communis nobis est sanguis: clarum quidem hoc facit etiam familiaritas forme non ualde mutata. Pater autem est nobis Iacob uir hebræus: cuius extitimus filii duodecim:

ex mulieribus quattuor: quibus omnibus uiuentibus fœlices eramus uno uero fratre nostro mortente Ioseph: res nostræ ad peiora conuersæ sunt. Nam & pater immensum in eo trahit luctum: & nos ex calamitate defuncti: & ærumna senis affligimur. Venimus igitur pro comparatione frumenti: curamq; patris & nostros prouidentiam Beniamin iuniores fratrem reliquimus. Poteris autem mittendo ad nostram domum agnoscere si quicquam dicimus mentientes. Et Ruben quidem huiusmodi uerbis tētabat persuadere Ioseph ut de eis meliora decerneret. Ille uero Jacob cognoscēs uiuere fratremq; Beniamin minime deperisse: tunc equidem in carcere eos quasi de uacantia alias die uacanti discutiendos iniecit. Tertia die deducens eos: quomodo inquit afferetis neq; pro maliginitate rerum principis huc uenisse & esse fratres & unius patris filios de quo dicitis: hæc ita eē manifestabitis: si relinquentes quidem unum ex uobis apud me: nihil iniuriabile passurum: portantesq; pabula genitori: denuo reuersi fueritis ad me: fratrem quem reliquisse uos uobiscū pariter adducentes: hoc enim erit signum ueritatis. Illi in maioribus malis adducti flebant inter alterutros de calamitate Ioseph frequenter ingemiscentes: tanquam propter id quod in illum cogitauerant deo ulciscente in eis: talia sustinerent. Ruben autem nimius erat: & eos in eiusmodi sermonibus penitentiā increpabat: ex qua nulla quidem generaretur utilitas de Ioseph illos uero quicquid mali sustinerent pro vindicta illius faciente deo: fortiter tolerare poscebat. Hæc autem dicebant ad inuicem non credentes suam linguam Ioseph intelligere. Omnes autem Ruben increpante: habebat deiectione: & penitentia rerum gestarum: cum ipsi non cogitassen illo tempore: pro quibus eū tunc punirent: iudicabant deum esse iustissimum. Videns autem eos Ioseph sic estuātes per compunctionem cessit in lachrymas: nolensq; fratribus apparere discessit. Et postquā reliquit eos iterum uenit ad eos. Et retinens obsidem Simeon: pro reuersione fratum: illos sumentes mercimonium tritici: abire präcepit: iubens ministro: ut pecuniam quam pro emptione frumenti detulerant: oneribus eorum latenter immittens dimitteret eos: illam pecuniam pariter portatueros. Et ille quidem imperata perficit. Jacob autem filii uenientes in Chananæam: nūciauerunt patri quæ eis in ægypto contigerant: & quia quasi exploratores regis illuc uenissent sunt crediti: dicentibusq; se fratres eē undecimum apud patrem domi reliquisse: creditum eis non sit: & quomodo Simeon reliquerunt apud principem milicæ donec Beniamin iret: & fidei de his quæ a se apud eum dicta fuerant perficeret: rogabantq; patrem nihil metuentem: ut cum eis iuuenculum destinaret. Jacob uero nihil omnino placebat ex his quæ a filiis suis gesta sunt: & dum de Simeon detentione grauiter ferret: stultissimum iudicabat: Beniamin quoq; his malis adiicere. Et ille quidem neq; Ruben sermonibus supplicantis flexus est: suos filios tradentis: ut si quid Beniamin in itinere pateretur: eos occideret auus: Illos hæsitanter in his malis: potius conturbabat argentum: quod in saccis missum latenter inuenerant. Tritico uero quod delatum fuerat iam deficiente: fame magis inuale scente: coactus necessitate Jacob: Beniamin deliberauit cum fratribus destinare. Non enim poterant in ægyptum uenire: nisi cum sua promissione pergerent. Cūq; famem quotidianie augeri consiperet: filiis supplicantibus: quod aliud de präsentí faceret non habebat. Iudas autem cum esset & in aliis uir audax: & in his apud eum fiducialiter usus est: dicens: non eum debere de fratre metuere: neq; aliquid aduersum suspicionem conspicere: quomodo nihil circa eum agendum foret: ubi deus adesset: & quia ei quicquid immineret etiam apud eum manenti omnino contingere: eos autem sic palam in perditione pueri adiicere non debere: nec alimentum ex ubertate Pharaonis permisum: propter puerum irrationaliter auferendum: cogitandum uero de salutē Simeoni: ne dum parceretur profectui Beniamin: ille perimeretur: deo autem esse credendum de illo. Quo exhortante atq; dicente: aut saluum reuocare filium: aut se cum eo remansurum atq; uisturum: credens ei Jacob: tradidit Beniamin: & duplex tritici präcium: simul & quæ apud Chananæos nascuntur: unguenta balsami: & staften: & therebintum: & mel: munera Joseph direxit esse portāda. Multæ uero a patre in egressione filiorum effunduntur lachrymæ: pariter & ab illis. Ille namq; si filios saluos de itinere suo: reciperet cogitabat illi uero si fratrem in columem repperirent: nihilq; pro eorum tristitia mali perpeßum: quotidieq; eis meror ingerebatur. Et senior quidem fessus tolerebat: illi uero ibant in ægyptum: spe meliori tristia rebus curaturi präsentibus. Cum uero ægyptum peruenissent: secesserunt quidem apud Joseph. Timor autem eos non fortuitus perturbabat ne propter tritici präcium crimini subiacerent: uelut & ipsi furtum sub calliditate egissent: & apud præpositum Joseph multis satisfactionibus utebantur: domi in suis saccis dicentes se inuenisse pecuniiam: eamq; nunc reportasse. Illo itaq; respondentे: & se iam quid dicere ignorare: relevati sunt at more: soluensq; repente Simeon: cum fratribus esse permisit. Veniente autem Joseph a ministerio regis: ei munera proferrebant & sciscitanti de patre: dicebant: q; eum incolumen reliquissent. Ille quoq; cognoscens supereſſe Beniamin: si is esset iunior frater interrogabat quem utiq; in präsentí cerneret. Quibus respondentibus eum esse: ait deum semper omnium ei esse suffragatorem. Ipse uero passione motus ad lachrymas discedebat: nolens semetipsum fratribus demonstrari: sumptosq; eos ad cibos fecit discubere: sicut erant soliti apud patrem. Qui dum circa cunctos recumbentes benignus existeret: Beniamin partibus duplicitibus hono-

xabat. Dum uero post cænam fuissent in soporem conuersi: iussit præposito ut eis triticum mensura tum traderet: preciūq; rursus in eorum saccis abscondere in onore uero Beniamin etiam poculum argentum quo bibere cogauidebat immitteret. Hæc itaq; faciebat: experimentum fratrum sumere uolens: utrum auxilium aliquād ferrēt beniamin pro furto detento: & patienti periculum an certe relinquentes eum: tanquā ipsi nihil gerentes mali: ad paterna limina remearēt. Cum uero famulus mandata fecisset: die facto: Jacob filii nihil horum scientes discedebant: recipientes etiam Simeon: & dupli gaudio congaudentes: tam propter eum: quā etiam Beniamin reuocantes: sicut promiserant patri. Qui dum abirent: insequebantur eos equites: ducentes famulum: a quo in sacco Beniamin poculum uidebatur immissum: & inopinabili equestrum inuasiōe turbatos: causamque scisciantes: pro qua sic uenissent: illi maleulos eos appellabant qui dum honore & muneribus potiti a domino suo fuissent: neque munerum: neq; hospitalitatis. Joseph memoriam retinetētes: præsumpserint in eum iniqua committere & scyphum quo ille in conuiuio bibere congauderet auferentes: in iusta lucra secum portarent: amicitiamq; Joseph: suumq; periculum si inuenirentur in fraude secundo loco ponentes. minabanturq; eis supplicium esse uenturum. quia nec deū latuerint. nec cum furto fugientes euaserint: licet ministerii famulum latuissent. Cognoscetis igitur dicebant: quid ignorantes de poculo passi fuerimus: scituri tamen repente nos esse puniendos. Hæc & his maiora in eo dicens famulus inrepabat. Illi uero nescientes factum eius uerba irridebant: levitatemq; uerborum illius famuli mirabantur: quod tales causam præsumeret uiris inferre: qui dum precium in suis saccis innuentum nequaquā retinuissent: sed quod gestum fuerat nullo sciente reuocassent: multo potius ab huius maleficii uoluntate discederent: & quia rei pscrutationem negatione iudicabat esse fideliorē: reqrere famulum imperabant: & si quisquam rapuisset: cum reperiret omnes esse puniēdos. Nihil enim sibi consciī: fiduciam habebant: ut portabant omni periculo caritaram. Illi uero inquisitionē fieri exigebat: uniusq; fore suppliciū: qui in furto fuisset inuētus. Et dum quererēt omnesq; iani ceteros pertransiſſent: secūdum modum inquisitiōis Beniamin nouissime puenerūt: non ignorantēs: quomodo in illius sacculo poculum abscondiſſent: sed subtile inquisitionem se facere simulantes: aliiq; de suo timore liberati: uidebantur esse solliciti de Beniamin: confidebant tamen: quia nec in illo possent maleficium inuenire: increpabantq; eos qui fuerant persecuti: uelut eis multum processuris impedimentum itineris attulissent. Cum uero scrutates onus: de sacculo Beniamin inuentum poculum protulissent: in luctum & gemitum omnes repente conuersi sunt: & indumenta rūpentes: flebant fratrem suum pro futti crimine puniendum: seq; mentitos patri de salute Beniamin. Crescebat autem in eis hoc malum: eo q; iam se credentes tristitiam deuitasse: rursus in fratribus sui malis inciderent: & paternæ super illos tristitiae causam se fore dicētes: qui uim patri fecissent: ut eū cum eis una dirigeret. Equites ergo sumentes Beniamin: ad Joseph adduxerunt: fratresq; pariter sequabantur. Ipse dum cerneret illum in custodia positum: illud autem luctuoso schemate aceratos: quod ait: o maligni aut de mea clementia: aut de prouidentia dei cogitantes: talia in peregrinū & benefactorem facere præsumisti. Illis autem in supplicium se tradentibus pro salute Beniamin: & rursus recordantibus dicentibusq; beatiorem esse Joseph: qui si quidem mortuus esset: & a uitæ tristitia liber existeret: si uero uiueret: certum: quia pro illo super eos deus uindictam inferret: afferentibus se esse amaritudinem patris: quia tristitia quam pro illo haberet haec tenus: etiam de Beniamin ipsi ei rursus adiicerent: Ruben eos etiam uehementer increpante. Joseph ergo dicente: illos quidem a se absolui: a quibus in nullo fuerat Iesus: solamq; ei sufficere pñnam fratris: neq; iustum esse illum propter eos dimitti qui in nullo delinquerant: neq; illos cum fure puniendos: sed etiam abeuntibus præbere se securitatem: omnes quidem tenuit stupor: & dolore huiusmodi passionis obnütuerunt. Iudas autem qui etiam patri persuaserat: ut adolescentulum dirigeret: & in aliis erat uit efficax: pro fratribus salute se decrevit opponere. Licet crudelia inquit opera commiserimus in te. & suppicio digna: iustumq; sit omnes nos subiacere tormento. licet non sit iniustitas omnium sed unius iunioris: tamen desperantibus de eius salute: spes relifta est nobis de tua benignitate & euadendi nobis te pollicente periculum. Et nunc non ad nos respiciens: neq; malefacta considerans: sed ad tuam naturam conuersus: uirtutem propicius exerce non iram: qua alii cum in fortitudine pari sint: non in maximis solummodo: sed etiam in fortuitis sumentes utuntur. Tu esto magnanimus: neq; uincaris ab ira: ut eos perimas: qui neque suam potuerint tueri salutem: sed a te sumere eam poposcerunt. Non enim modo eam primitus nobis donas: sed dum frumento ue nissimus ad emptionem: uelociter & opulentiam donasti ciborum: & nostris familiaribus uberrime deferenda præbuisti: quæ periculum sustinentes a peste famis eripuerunt. Ne despicias pereunes egestate rerum necessarium nec punias qui uidentur delinquisse: & circa beneficium quod a te nobis splendidissime collatum est: inuidiæ calamitate damnati sunt. Permaneat tua gratia: alio modo tantum data. Saluabis enim: quos ob hoc etiam nutriti: animasque quas fame laborate non passus es: a morte tuis muneribus liberabis: quatenus hoc ita miserabile sit & magnum: ut & animas nobis dones: præbeasque unde possint indigentibus permanere. Reor enim deum causam hanc præparasse. uirtutem tuam circa nos uolentem cunctis ostendere:

nosq; in hac æruminā constituisse: ut iniquitatibus in te peccantium uidearis ignoscere: & non solis ob aliam causam indigentibus tuæ clementiæ amminicula condonares: quanquam & hoc magnum est: si bene fiat in opibus: principale tamen existet: saluare quenquam eos qui pro delicto commisso in se poenas debeant exoluere. Nam si paruas lesiones dimittere delinquētibus laudem attulit multis: iracundiam cohibere in his: pro quibus uita peccantium sit obnoxia: diuinæ cognoscitur esse naturæ. Et ego quidem nisi scitem patrem quenadmodum in amissione filiorum affligitur: propter Ioseph mortem: nequaquam quantum ad nos attinet salutis uerba pferrem nisi forsitan tuis moribus hoc donasse: quoque est ppterū etiam hos saluare: qui tribulantur in huius morte: sed etiam præberemus nos passuros quæcumque uelles. Nunc autem non nostri miserantes licet iuuenes sinuus: & nondum frumenta uitæ bonis moriamur: sed de patre ea cogitantes: & senectutis illius miserantes: has tibi præces offerimus: & commendamus animas nostras: quas tibi malignitas nostra tradidit ad supplicia pferenda. Nam non ille malignus est: neque tales nos futuros genuit: sed cum sit benignus: & ut experiatur talia non sit iustum etiam nunc nobis suspectus affligitur. Cum autem audierit perditos: etiam causam mortis amatissime sustinebit: & ob hoc multo citius uitam suam de relinquit: ita ut eum conuersationis nostræ turpitudo corrumptat: pessimumque faciat de præsenti luce discessum: & dum ad alios studeret nostra bona plantare: ut nostri actus neque sentiantur efficiet. In hac ergo ratione constitutus licet te nostra mala commoueant: tuam iustitiam domna patri: ut propter illius misericordiam maiora possis quam cogeris facere pro nostra malicia: ne senectus eius in desolatione consistat: aut nostra perditione deficiat. Verere patrum nomina hoc eis condonans munus. In hoc itaque & tuum honorabis genitorem: tibique præstabis: cum iam hac appellatione potiaris: & in ea sine passione seruaberis a deo patre cunctorum: in qua per communionem huius nominis pie agere comprobaueris: nostri patris habedo misericordiam: ne fraudatus filiis aliquid patiatur. Tua sunt ergo quæ nobis præbuit deus: habens utique potestatem & auferre & dare: nihilque ab eius gratia differt. Nam dum quilibet in utrumque habuerit potestatem: optimum est: ut hac in bonis utatur & potestatem quæ in malo est tanquam si non sit obliuiscatur: quasi hoc solum concessum sit ut de salute sit cogitandum. Tu uero omnes nos saluabis ignoscendo fratri: in quibus infelicitate egit neque enim uita nobis est hoc punitio: quo defuncto: ad patrem non licet remeare. Supplicamus igitur domine: ut si decreueris fratrem nostrum occidi: cum eo nos pariter punias: tanquam delicti participes. Non enim patimur nos ipsos quasi propter mortui tribulationem afficere: sed tanquam similes eius malicie existentes ita debemus interimi. Et quoniam ut iuuenis deliquit & non prudenter roboratus: & humanum erat talibus ueniam tribui: hoc tibi reliquo: & ulterius uerba proferre cessabo: & si quidem nos condemnare uolueris: ea quæ dicta non sunt non uidebuntur nos ad tristitiam deducere: si uero absoluenter illa etiam in tuae benignitatis conscientia reuoluens: non solummodo nos saluabis: sed etiam uitam redonabis: per quod potius iustior appareas: quando plus a nobisipsis probaris de nostra salute sollicitus. Si autem castigare culpam niauis: me magis pro illo: castigans: hunc patri remitte: si uero aliquem tibi retinendum iudicas seruum: ergo utilitatibus tuis potior ero minister: quanto aptior ad utrasque passiones sicut uides existo. Iudas itaque omnia sustinere pro fratribus salute libenter habes: prostrauit semetipsum ante pedes Ioseph: si quomodo ei iram flectere potuisset. Prostrati sunt etiam fratres uniuersi flentes semetipcos pro anima Beniamini tradentes neci. Ioseph autem animi sui passionibus uictus: & nequaquam ualens ire tolerare figmentum iussit quidem abire præsentes: ut fratribus se tantummodo demonstraret. Discedentibus igitur oibus semetipsū fratribus indicauit dicens. Virtutem quidem uestrā atque fauorē circa fratre uestrum collaudo: & meliores quam sperabam ex his quæ in me cogitasti iuuenio. Hæc autem oīa feci experiri uolens amo rē uiræ fraternitatis. Naturaliter autem neque circa me malignos uos arbitror extitisse: sed dei uoluntate factum: quo bonorum etiam nunc adeptio: & in futuro si propitius deus nobis fuerit: conferenda sit. Patris ergo salutem inopinatam cognoscens: talesque uos circa fratre inuenies: neque illorum quæ in me commisisti putamini ulterius recordabor. Cessabo autem & ab odio malignitatis quod super his habebani: & tanquam fuerint uoluntate dei completa: & in rebus ppterib; uos mihi eritis occasio gratiæ me habere profiteor: uosque ipsos uolo illorum etiam obliuionem sumentes delectari magis in illo: quod tunc incon siderate fecisti: dum ad huius termini qualitatē causa peruenierit: quam confusione grauiter ferre propter hæc quæ putamini deliqueris. Non ergo uideatur uos contristare: quod aduersum me malignam protulisti sententiam: nec poenitentiam eius uos afficiat: quando in pleri non potuerunt quæ fuerant cogitata. Exultantes ergo in his quæ a deo facta sunt: ite hæc nunciantes patrem: nec etiam pro uesta consumptus sollicitudine: splendorem: meæ felicitatis obscurerit: si antequam ad meum ueniens uultum: præsentiumque rerum potius: hac luce priuetur. Ipsum ergo nebrasque coniuges: liberosque: & cunctam cognitionem sumentes: huc migrate. Non enim absentes bonorum meorum oportet mihi charissimos esse in super & fame annis adhuc quinque mensura. Hæc cum dixisset Ioseph amplexus est fratres. Illi uero in lachrymis & tristitia constituti: super hoc quod cogitauerant contra illum: potius eis uidebatur esse supplicium bona uoluntas fratris. Et tunc quidem erant in epulis. Rex autem audiens uenisse ad Ioseph fratres lætatus est exi-

LIBER PRIMVS

mie:& tanquam in propriis bonis affectus præbenda eis uehicula tritico plena:aurumq; simul & a^rgentū portandū patri decreuit:sumentesq; dona regis:illi & ampiiora statim:alia qdem patri ferenda:alia uero sibi singuli donata gaudebat:maioribusq; munerib^z dōato Beniamin exultates abibat.

Iacob auditu quia Ioseph uiueret in Egypto:& clarus ibi haberetur:descendit ad eum cum tota domo sua.

CAP. IIII.

GVm ergo reuertentibus filiis:Iacob de Ioseph agnouisset:quia non solū euasisset mortem pro qua degebat in luctu:sed etiam uiueret clare fœlicitate:& cum rege tota ægyptum sua prouidentia gubernaret:nihil quidem horum quæ ei nunciata fuerant icre-dibile iudicabat:cogitans de maxis operibus dei:& ipsius equitate:& licet multo tem-pore afflictione defecisse:repente tamen profectus est ad Ioseph. Et cū uenisset ad iura-menti puteum:sacrificans ibi deo:metuensq; ne propter fœlicitatē ægypti filii a mantib^z habitatio-nē prouinciae:nequaquam ad chananæam soboles eorum reuersa teneret eam sicut deus promise-rat:aut ne præter dei uoluntatē in ægyptū eō aduentus oriref:formidans quoq; ne prius a uia rece-deret:quam Ioseph faciem perueiret dum has haberet cogitationes in sopore resolutus est:astititq; ei deus:& secundo nomine uocans respondentis quis esset:ait. Non est iustum te ignorare deum :qui semper præsidio tuis maioribus fuit:& post eos etiam tibi. Nam cum te & pater primatu priuasset:hunc tibi ego restituī:& meo fauore in mesopotamiam missus solus:& bonas nuptias adeptus es:& filiorum multitudine pecuniarumq; plenus ad propria remeasti :permansitq; tibi omne genus prouidentia mea salubre:& Ioseph filium quem te perdidisse putabas:ad maiorem bonorum ado-ptionem culmenq; perduxī:& ægypto dominum ut paululum uideatur a rege differre constitui. Adsum uero nunc dux tibi futurus in hac uia:uitamq; tuam in manibus Ioseph finiendam esse nun-ciaturus:longūq; sæculum tuam sobolem in principatu & gloria fore præmuncians :eamq; in terrā quam promisi constituendam. In hac igitur uisione confidens:pronior in ægyptum cum filiis & eo rum omnibus properabat. Erant ergo omnes septuaginta. Nomina uero eorum significare mihi non uidetur:& præcipue propter difficultatem eorum. Attamen attendens eos qui non arbitrantur nos de Mesopotamia esse:sed ex Aegyptio:necessarium iudicauit nominum quoq; ferre memoriam Iacob quidem filii erant duodecim:quoram Ioseph iam prius abierat. Eos uero qui post eum pro-fecti sunt:eorumq; sobolem demonstrabo. Ruben itaq; fuerunt quattuor filii: Enoch. Phallu:Ef-rom:Charmi. Simeon autem sex habuit:lam uel:lamin:Aoth:Iachim: Saber:Saul:Leui filii tres fu-erūt Gerson: Chaath:Merari:ludæ autem filii fuerūt tres:Sylō Phares:Zare. Duo uero nati de Pha-re:Efstrom:& amor. Isachar quattuor habuit. Tholas:Furas:Sob:semron. Tres uero Zabolon habuit filios:Sa:at:Ilon:Iachili. Hoc ergo genus de Iya descendit cum qua ascenderat etiam filia eius Di-na Sunt ergo isti omnes trigintatres. Rachel filii fuerunt duo: quorum Ioseph quidem fuerunt fi-lii: Manasses:& Esfraim. Beniamin autem decem bella:Bechor: Albelus: Iera: Naama: Ysar: Mo-bim:Ophim:Areth:Ros. isti decem superioribus additi:fiant numero quadraginta septem:& legi-timum quidem Iacob genus hoc fuit. De Bala uero famula Rachel:fuerunt Dati:& Nepralim: que sequebantur filii quattuor:Enoi:Ganis:Saris:& Sylim. Dan autem habuit unigenitum Vsan. His itaq; additis super illos quos diximus:quinquagintaquatuor adimpletur numerus. Gad autem & Aser nati sunt de Zelpha:quæ fuit famula Lyæ:fueruntque filii Gad septem: Gophoron Iaphim: Vnin:Zabron:Aurim:Rothin:Ariel. Afer autem fuit filia Sara & masculi numero sex:quorum no-mina sunt:Iomnis:Issus:Iose:Vbbares:aber:& Melchel:Isti cum sint sedecim:adiectis eis prædictis quinquagintaquatuor memoratus numerus completur:reputato cum eis Iacob Cognoscens au-tem Ioseph aduenire patrem nam Iudas præcedens:eius nunciauerat aduentum:occursurus egre-sus est:et in cuitate quæ heroum uocatur apparuit. Ille ex iopinata magna leticia pene us-q; ad defectum mortis peruenit:sed eum recreauit Ioseph :licet nec ipse retinere alias retineri po-tuerit:ut propter nimiam leticiam talia minime sustinet:non tamen qua pater passione deuictus est. Deinceps illum quidem cum quiete uenire iubens:ipse quinque fratrum secum suorum su-mens:pergebat ad regem :dicturus ei aduenisse genitorem suum Iacob. Ille latuſ hoc audiuit:ius sitq; Ioseph:ut dicere eis:quam uitam habere delectarentur:ut eos degere ita decerneret. Ille uero optimos eos esse pastores respondit:nihilq; aliud præter hoc solummodo uelle:ut non separatim sed ut omnes pariter habitarent:atq; prouidentiam facerent patris:quatenus & ægyptiis gratus es-set:& nihil quod illorum esset istis imponeretur. Egyptiis enim erat abominabilis conuersatio pa-storalis. Veniente uero Iacob ad regem:& salutante pariter & pro regno eius orante: Pharao scisci-tabatur:quanto tempore iam uixisset. Illo centum triginta annorum se esse dicente: longinqua-tem uitæ Iacob miratus est. Cum uero dixisset: quia pauciores annos uixerit quam eius maiores: cōcessit ei ut cum filiis suis in heliopolitana urbe conuersaretur. Illic enim pascua etiam pastores eius habuerunt. Fames ergo ægyptiis augebatur :& pestis eos potius inopes faciebat :cum ne-que fluuius terram irrigaret:non ei crescebat ut mos erat:neque pluerat deus :cum uique per ignorantium futura prouideri nequierint. Ioseph autem ad pecunias dante frumenta :cum eis etiam hæ deficerent :de suis opibus & mancipliis triticum comparabant:& quibuscumq; esset pars

aliqua terræ hanc pro p̄cio alimenti cedebant. Sic itaq; rege omniū passionū domino facto: alii ali bi migrauerunt: quatenus regiones eōg fierent firma possessio regi pr̄ter solummodo sacerdotū. His enim regio sua seruata est. Non solum ergo eorum corpora ad seruitutē pestis adduxit: sed etiā mentes: ita ut decetero ad turpem egestatem alimentorum uenire cogerentur. Imminente uero se fame: & fluuiu terras inundante: & fructus abundantanter ea ferente: Ioseph ad unamquaq; ueniens ciuitatem: eiusq; multitudine congregata: eandem terram quam ipsis cedentibus rex habere poterat: solusq; frui in toto redonabat & uelut possessionis proprie laborem eos amare poscebat: quin tam partem frugum solummodo regi soluturos pro terra quam illis dabant. Illos ergo in opinatē terræ dominos constitutos lāticia comprehendit ob quam rem p̄cepta quoq; sunt constituta. Hoc igitur mō dignitas apud ægyptios Ioseph potior: habebatur: maiorq; fauor ab eis regi collatus est: & ut quintā frugum partem p̄soluere deberent: etiā apud reges posteros lex ista permanxit.

De morte Iacob & de sepultura qua sepultus est in ebron a filiis: de morte quoq; Ioseph & fratrū eius.

CAP.

V.

Acob autem decimo septimoq; anno in ægypto commoratus: & languore confessus p̄sentibus ibi filius: cum optasset aliis quidē possessionem bonorum & p̄dixisset per prophetiam quemadmodum ex eorum generatione habituri esset posteri chana-næam: quod etiam multis post temporibus est effectum: cunq; Ioseph magnis p̄aco niis p̄tulisset: quia malorum memoriā circa fratres non habuerit: sed benignus potius fuerit in eos: & donauerit bonis inumeris: quæ nec benefactoribus soleant repensari: p̄cepit quoq; filiis suis ut Ioseph natos Ephraim & Manasse in numerum suum reciperent: diuisuri cū eis chana-næam de quibus post hæc loquemur: poposcitq; simul: ut ei sepultura fieret in Ebron & mortuū ē cum uixisset omnes annos septem & quadraginta simul & centum: in nullo maiorum suorum cultu diuinæ pietatis inferior: retributionemq; promeruit: quam iustum erat ita benignū accipe. Ioseph concedente sibi met rege: patris corpus in Ebron reducens: multa largitate sepeliuit. Fratribus autem reuerti no lentibus cum eo: cum eos terror haberet: ne illos patre mortuo castigaret: propter nequitiam quam ei fecerant: nec ulterius circa eos initis existeret: satisfecit eis: ut nihil metuerent: neq; talium habere deberent suspicionē: multaq; bona quæ secum detulerat donavit nihilq; qđ circa eos benigne debuisset impendere dereliquit. Mortuus est autem & ipse cum uixisset annos centum & decem uirtute mirabilis: & omnia ratione disponens: potestatemq; suam humiliter agens quod utiq; huiusmodi felicitatis causa fuit ei apud ægyptios: & aliunde scilicet ueniente: & talem qualē dudum diximus passum calumniam. Mortui sunt etiam eius fratres in ægypto feliciter conuiuentes: quorum corpora in Ebron post mortem reportantes posteri sepelierunt. Ossa uero Ioseph nouis simile quando hæbrei egressi sunt ex ægypto in chana-næam reportauerunt: sic enim eos coniuraverat Ioseph. Horum igitur unusquisq; qualiter se habuerit: quibusq; laboribus obtinuerint chana-næam significabo: causamq; narrabo primus: pro qua ægyptum deseruisse uideantur.

De oppressiōe filiorum israhel in ægypto per Pharaonem: & de natuitate Moysi quem educauit filia Pharaonis & adoptauit sibi in filium: & de sacro sciba qui uoluit interficere puerum conculan- cantem coronam regis: quam puer rex imposuerat.

CAP.

VI.

Aegyptiis siquidē delicatis: & desidiosis in labore existentibus: & aliis libidinibus ualde subiectis: etiam propter aniorē lucri contigit ut pessime circa hæbreos inuidia eōg felicitatis afficerentur. Videntes enim israhelitarum genus augeri: & properū virtutē & laboris ingenium diuitiarum affluentia ualde nobilitatos: contra te eos augeri suspicabantur: oblitq; bonorum propter longinquitatem temporum quæ meruerant p Ioseph: regnoq; translato ad aliam domum: crudeliter opprimentes israhelitas: studebant eis uari as inferre miseras. Fluuium nanq; eos p multas deriuationes diuidere: murosq; ciuitatibus edificare & fossata circunducere ut eas inundare fluuius non ualuisset: & piramidas edificare: p̄cipiebant ut nostrum hoc modo genus attererent. Omnes artes ergo efficientes & in laboribus assueti quadringtonitorum annorum tempus in his miseriis extiterunt: eratq; hæc inter eos pugna: ut ægypti quidem laboribus uellent israhelitas expēdere: illos uero meliores semper eorum se p̄ceptiōibus exhiberent. Dum uero in his essent rebus utriq;: causa pro qua potius studerent in exterminatione generis nostri semper ægyptiis huiusmodi: fuit. Quidam facrorum scriba: cum sint experti de futuri p̄dicere ueritatem: enunciauit regi pariendum quendam illo tempore inter israhelitas qui humiliaret quidem ægypti principatum. Augeret autem suo cremento israhelitarum genus: uirtuteque transcenderet uniuersos: & gloriam in perpetuum memorabilem possideret. Cuius consilio iussit ut omne masculinum quod ex israhelitis nasceretur: iactantes in fluuiu consume rent. Custodientesque conceptus mulierum hebræarum: & partus earum obseruare p̄cipiens ægyptias obstetrics. Ab eis enim hoc officium iubebat impendi: quas ppter cognitionem credebat regis non transcendere iussionem. Eis autem qui contemnerent hoc p̄ceptum: & partum earum occulte saluare p̄sumerent: perimi cum sua generatione p̄cepit. Hac ergo illi sustinebat crudeliter passionem: & non tantum dolentesq; filiis priuarentur: aut quia dum parentes essent

ad perditionem filiorum sibi nascentium ministrarent: sed etiam ex illa cogitatione qua eorum de-
leretur genus: quando quidem nati eorum necabantur: ipsi uero paulatim redigebantur ad nihilū.
Et illi quidem erant in illo malo iacentes: contra dei uero uoluntatem nemo poterat præualere &
si inueris hoc artibus exercerent. Puer itaq; quem prædixerat ille sacer scriba: latenter regia cautela
nutritus est: & uerax in his quæ per eum facta sunt ille qui prædixit inuentus est: quod hoc modo
gestum est. Amaramis unus hæbreorum nobilis: cum metueret pro cuncta gente: ne defectio in
nutrienda iuuentute proueniret: & grauiter hoc ferret ne eius uxor pateret: dumq; in hesitatione cō-
sisteret: ad dei supplicationem conuersus est rogans: ut aliquam miserationem haberet: qui in nul-
lo eius religionem præuaricasse uiderentur: daretq; eis rerum libertatem: pro quibus illo nati affli-
gebantur in tempore. Deus autem misericordiam eius habens: & ad supplicationem aures inclinā-
stis ei p somnium: & nequaquam eum desperare de futuris exhortabatur: pietatisq; eorum se di-
cebat habere memoriam. Et propterea retributionem esse præbiturum: & dudum quidem eorum
donasse maioribus: ut ex paucis magna eorum fieret multitudo. Et Abraam quidem solum de me
sopotamia in chanañam uenisse: factumq; locupletem: & inter alia dum uxor eius ad genus primi
tus fuisse sterilis: deinde eius uolūtate ad hoc habilis facta genuisset filium: & reliquisset Ismaheli
quidem & qui ex eo erant arabiam regionem: Ceture autem filiis Troglodytem: Ysaac uero chana-
ñam. Qui dum meo fortiter pugnasset auxilio: semp uicit: Jacob etiam contribulibus fuit ignotus
qui deinceps magnitudinem scelitatis qua uixit: suis posteris dereliquit. Quo cum septuaginta
solummodo in ægyptum ueniente: ultra sexcenta milia iam estis effecti. Nunc autem me utilitas
uestræ & tuæ gloriæ scito prouidentiam communiter habiturum. Is enim puer cuius generationē
metuētes ægyptii: cūcta perdere decreuerūt: quæ ex israhelitico semine generantur: tuus erit: & dis-
perdet quidem eos qui eius interitum intendebant: nutritusq; mirabiliter: hæbreorum quidem ge-
nus ab ægyptiorum necessitate liberabit: eritq; eius memoria quantiscunq; temporibus uixerit uni-
uersa apud homines: non solum hebræos: sed etiam alienigenas gentes: ne utiq; & alia præbēte ti-
bi: & his qui de te nascituri sunt. Erit autem ei etiam frater huiusmodi: qui meum habeat sacerdoti-
um: & ipse & qui de eo fuerint cuncto tempore procreati. Dum ergo hæc uisio illi ostensa fuisset:
surgens Amaramis indicauit hoc Iohuel cōiugi suæ: maiorq; timor eis alloquo huiusmodi uisio-
nis instabat. Non enim de filio solummodo esse uidebatur eis formido: sed etiam pro magnitudi-
ne futuræ scelitatis. His tamen quæ prænunciata fuerant a deo: fidem partus præbuit mulieris:
qui custodes latuit per conceptus sui silentium: ex eo q; non uehementer ei dolores insisterent. Et
tribus quidem mensibus apud semetipsos occulte nutrire: ifantem. Dein ceps autem metuēs Ama-
ramis ne captus regie iræ succumberet: & ipse cum puero deperit: & dei prouidentiam excluderet
deliberauit potius hoc modo pueri consulere saluti prouidentiamq; latendi esse hanc iudicauit. Nā
illud erat incertum: cum periculum immineret non solum puero qui occulte nutriebatur: sed etiā
nutrienti: deumq; iudicauit omnium habiturum cautelam: quatenus in nullo q; pmiserat esset mé-
dax. Hæc cogitantes: uas rotundum ex uimine complicitū: uelut alueoli magnitudine præpararūt:
qd sufficeret ut infans spaciose ibi iaceret deide. unixerūt illud bitumine: natura enī bituminis est: nc
in uiminalibus uasculis accessum possit aquæ coercere. Illic ergo ifantem mittentes: & circa fluuiū
ponentes eius salutem deo reliquerunt. Et fluuius quidem eum suscipiens deportabat. Maria uero
pueri soror matris iussionem custodiebat: quo illud uasculo deportaret intēdens. Tunc itaq; de
ostendit non humana prouidentia: sed omnia quæcunq; uult ipse fieri: effectum optimum protin⁹
adipsci: nec præualere quidem eos qui pro cautela sua alios condemnare nituntur interitu multoq;
studio hoc implere conantur: cum inopinabiliter illi saluentur: & pœnitus de medio malorum in-
ueniant periculorum erectionem dei solius uoluntate. Tale aliquid ergo circa hunc infantem ge-
stum aperta uirtute dei probatum est. Thermut igitur erat filia regis quæ dum circa litus fluminis
luderet: portari a fluui illud uas conspiciens præcepit ut ad se ille alueus portaretur. Venientibus
autem qui ad hoc fuerant destinati cum alueo uidens infantem ualde gauisa est propter magnitudi-
nem & speciem eius. Tanto ergo studio deus circa Moysen usus est ut ab ipsis qui propter nativita-
tem eius decreuerunt interimer genus hebræorum: alimento & cura dignus haberetur: iussitq; mu-
lierem adduci. Thermut regis filia quæ daret infanti mamillam. Quo non accedēte ad illius ube-
ra: sed euitante: & hoc in multis mulieribus faciente: Maria assistens his quæ siebat: non ut quasi ui-
deretur ex operibus: sed inter alias astare ait. Frustra o regina has mulieres ad nutrimentum infan-
tis uocas: quæ nullam ad eam cognitionem habent. Si uero quandam hebraicarum mulierum ad-
duci præceperis: puto tanquā contribulæ suæ poterit ubera excipere. Cumq; putaretur benedixisse
iussit: hanc ire ut aliquam quæ lactare eum poscit adduceret. Illa uero accepta huiusmodi potestate:
reuetsa est agens matri soli cognitum: infansque grata quodammodo accessit ad eius ubera: &
supplicante regina commissum ē ei cum omni diligentia pueri nutrimentum. Gui secundum
euuentum rerum nomen impositum est: eo quod de flumine sit saluatus. Aquam enim ægy-
ptii mos uocant yses: uero saluatus. Componentes itaq; hæc ex ambobus: Moyses ei nomen impo-
suerunt: idest ex aqua saluatus. Et erat indubitanter secundum dei proloquium prudentiæ ma-